chiarezza ed evidenza, cioè non contraddittorietà, vale a dire quando arrivano alla *res fixa*, alla cosa stessa che non muta da qualunque parte la si osservi³⁰.

I riferimenti al bastone spezzato nell'acqua, alla sponda che sembra in movimento, alla immagine di un uomo riflessa in uno specchio³¹ pongono un'ulteriore questione per poter determinare quale sia il senso, il testimone, a cui fare affidamento. Gli esempi potrebbero fare pensare a possibili residui teorici provenienti dalla riflessione di Jacques de Revigny, per cui risulta importante la conoscenza per cause, al fine di risolvere i casi illusori, per cui si riconosce maggiore rilevanza all'apparenza fornita dal tatto, in cui “non sic videtur esse causa dubitandi”, poiché è questo il senso che maggiormente consente di cogliere la *res fixa*:

Sed quod sit aliqua differentia inter imaginem et illud quod vocat rem fixam, non est aliquo modo certus, immo in apparentia sua est quod nulla sit differentia nisi secundum numerum. In tactu vera non sic videtur esse causa dubitandi; nam non videtur esse aliquando ad imaginem, sed semper ad rem fixam³².

Ciò significa comprendere il motivo, le cause per cui un testimone, in questo caso un senso, sia portatore di quell'apparenza³³.

³⁰ EO VI, p. 216 [R. O'Donnell, *Nicholaus of Autrecourt*, cit., p. 232, lin. 6-11]: “Nunc, quando non mutatur visio ad quodcumque se divertat et quoquo modo existens, et realiter illud sibi apparet, imponit illud nomen et dicit quod ibi est vera albedo habens esse fixum vel subjectivum; quando non sic, imponit nomen et appellat illud imaginem, sicut quando homo videtur in speculo vel quando homo videt ripam moveri, alibi existens non videret ipsam moveri, esto quod plenissime videret eam”.

³¹ Ivi, p. 214 [R. O'Donnell, *Nicholaus of Autrecourt*, cit., p. 231, lin. 23-27, 43-45]: “... nam apparentia plena veritatis hujus propositionis est apparentia sensuum exteriorum ... Sed sciendum propter quaedam alia, quod aliquando dicitur videri res in suo proprio lumine, aliquando in lumine suae imaginis, ut cum homo videtur in speculo. Nunc dico quod omnis actus dicendi secundum lumen, ita quod ipsum non egreditur, est verus ... Idem responderetur de baculo qui appareret fractus in aqua, et dico quod apparitio est ad quamdam imaginem quae est talis dispositionis, sicut apparet. Et idem dicerem de motu ripae qui apparet existenti in navi”.

³² Ivi, p. 216 [R. O'Donnell, *Nicholaus of Autrecourt*, cit., p. 232, lin. 11-15].

³³ Al di là dei possibili residui della riflessione di Revigny nel pensiero autrecourtiano e in particolare a proposito dei casi individuati di contraddizione tra apparenze in assenza di ulteriori criteri, è interessante ricordare un riferimento al senso del tatto da parte di Jacobus de Arena (*Add. ad Codicem*, C.4.20.18, *De testibus*, cit., folio 22v), per dirimere una questione riguardante la testimonianza *de auditu alieno*, se cioè è lecita la testimonianza di un cieco nel caso di una *stipulatio*: “4 Sed quaeritur ubi veritas percipitur per auditum, ut est in stipulatione: numquid ad illam admittitur cecus. Videtur quod sic: quia licet habeat defectum in visu habet perfectionem in auditu: ergo sicut quilibet admittitur ad testimonium de auditu. E contra videtur quod non, quia testis debet cognoscere contrahentes ... Sed quomodo potest cognoscere personas cum non videat, ergo repellitur, quia veritas non potest hic infringi per auditum. Sed quia non potest dicere quod tales fuerint cum eos non viderit nec potest habere notitiam personarum, quia notitia est testificatio visus et etiam auditus. In hoc dicunt quidam aut habet eos notos per voces et admittitur, aliis non ... Sed tamen illud potest magis intelligi in contrarium, quia voce cognovit: licet magis steterit tactui. Unde dicam, si habet multos notos per vocem potest testificari, alias non”. Il passo successivo del titolo *De testibus* di Cino da Pistoia a quello precedentemente citato affronta il caso della testimonianza di un cieco, riportando gli argomenti di Jacopo d'Arena assieme ad altri, vedi Cino da Pistoia, *Lectura super Codice*, cit., fol. 155r: 8 “Quarto iuxta haec quaero. quando veritas percipitur per auditum, admittitur testimonium de auditu: ut est in stipulatione et similibus: sed numquid tunc admittitur cecus? Videtur quod sic: quia licet habeat